

보도시점

2023.12.1

배포

2023.12.2

'2023 세계한인차세대 대회' 결과

- 한인 정체성 함양 및 차세대동포위원회 설립 등에 대한 선언문 채택

- 1. '세계를 우리 품에! 미래를 우리 손에! 라는 슬로건 아래 서울 그랜드 하얏트 호텔에서 개최된 '2023 세계한인차세대대회'가 4일간의 일정을 마치고 12.1. 막을 내렸다.
- 2. 11.28. 개최된 개회식과 이기철 재외동포청장의 기조 강연을 시작으로 둘째 날 국무총리 공관 방문, 분야별 토론, Korean Festival 관람, 셋째 날 산업시찰과 문화 체험, 대회 마지막 날인 12.1. 에는 지역별 네트워킹과 종합토론, 선언문 발표 및 폐회식 행사로 대미를 장식했다.
 - 28일 개회식 및 기조 강연에서 이기철 재외동포청장은 '한국의 정치・경제 발전상 알리기는 재외동포 정체성 함양과 주류사회 진출이라는 재외동포 정책의 두 개 핵심 목표를 동시에 달성할 수 있는 사업이라고 설명하면서, 차세대 동포들의 적극적인 동참을 당부했다.
 - 또 앞으로 문턱 낮고 소통하는 재외동포청, 손톱 밑 가시를 빼어드리고 실질적인 도움을 드리는 재외동포청, 현장 중심의 재외동포청, 변화하고 반듯한 재외동포청을 만들겠다고 약속했다.
 - 29일 국무총리 공관에서 진행된 간담회에는 방기선 국무조정실장이 참석하였다. 방 실장은 환영사를 통해 '투자·인프라·방산 등 경제 지평 확대, 외국 선진 연구기관과의 R&D 협력 확대, 한류 확산 등 관련, 차세대 한인 지도자들의 적극적인 참여와 지원'을 당부했다.
 - 30일 열린 산업시찰 프로그램으로 차세대 동포들은 삼성 이노베이션 뮤지엄을 방문하여 대한민국의 발전상을 직접 체험함으로써 모국에 대한 자긍심을 제고하였고,
 - 같은 날 오후 국립중앙박물관을 견학하고, 롯데월드타워에서 서울의
 야경도 관람했다.

- o 12.1 국가인재 DB '글로벌 인재 사업' 설명회에는 안보홍 인사혁신처 인재정보기획관이 참석하여 '해외 우수 인재들을 국가인재로 유치 하여 다양한 한국 정부 기관에서 활발히 활동할 수 있도록 적극 지원 하겠다 '고 했다.
- 이 대회 마지막 날 열린 종합 토론에서 참가자들은 대회 토론 결과를포함한 4개 항목의 아래 내용의 선언문을 채택했다.
 - 선언문 주요 내용
 - ① 우리는 2023 세계한인차세대 대회 참가를 계기로, 재외동포와 대한민국 간 교류협력을 증진하고, 상호 발전을 위해 적극 노력할 것을 다짐한다.
 - ② 우리는 글로벌 코리안으로서, 세계평화와 인류공영에 이바지함과 동시에, '한민족 정체성'을 유지하기 위하여 한민족의 언어를 익히고, 문화적 전통을 계승하기 위해 힘쓰며, 이러한 우리의 활동이 지속될 수 있는 환경을 만들기 위해 적극 노력한다.
 - ③ 우리는 이번 대회를 통해 알게 된 재외동포청의 한민족 정체성 함양을 위한 한국의 발전상 알리기 사업에 적극 공감하며, 이에 적극 참여한다.
 - ④ 우리는 글로벌 한인 네트워크 구축에 동참하기 위해 '글로벌 차세대 동포위원회'를 만들고, 거주국에 돌아가 지역별 차세대 네트워크 확장을 위해 노력하며, 재외동포청은 우리의 활동을 지원할 것을 건의한다.
- 3. 최영한 재외동포청 차장은 환송사에서 "글로벌 무대에서 활약하고 있는 차세대 한인 리더를 응원하며, 한인으로서의 자부심과 긍지를 가지고 더욱 성장해 나가는 모습을 기대하겠다"고 했다.
- 4. 세계 20개국 89명의 차세대 동포들이 참가한 이번 대회는, 차세대 동포 사회를 대표해 참가한 차세대들이 우리 정부의 주요 재외동포 정책을 이해 하고, 한인 정체성을 함양하고 각 지역의 차세대 동포간의 소통 증진을 중요한 계기가 되었다. 끝.

담당 부서	재외동포청	책임자	과 장	김채영	032-585-3213
	차세대동포인권과	담당자	사무관	김주동	032-585-3214